
Q POKROK ZÁVADU
rrison nedal 14 Inlho viavéilenf
řcj konečné utichl Jednfcii i

f nic h i n nové nastouplho pra
ffaUefiU ('pfrUrnU bylo tiaiaatl I il
kfifit+j 4„lř4i „„ k l0l(4 j„„(
" lakilpak inh Wsf( jr(
v Ueifat g Hoi(4(f hhi( liJ IkIí

ř ř fi imf ktf4 opomenul (mínili
o IUlotl jl Mjíml tolik

I mrlfiíi 'okl4d4mc irirn luto

l"Hj#!pfcliu rtnjf m Je a

Kftl aftcřřlfkého aftate Jpi i)t i"iloVd#efi4 dřítíUf alál-
§

"íři4 tajiMé ten ncJiujlějU n

'VI c irk v katolické Je m4lo
'

ivalilebným by bylo neduti htU
"koi událost takové dulelítostl Ut

1'lbOifj uinAnl a hp( Itali vzdělmý

nvobodný ri4rod v ohledu td volilo
M i n4rody pohanskmi a prole

Mi tnakmi Car ult4n šaeh a

t div poapkhají blahopf4ním k

(fjtjMlm t írk ve katolic ké

i Benjamin Harrison a Indianv

i í''f N4m mule to bílí útěchou

"'Mojímin Harrison kfrý neza-- I

1'val t4Jmy lilu byl tímto také

''lán lam odkud ř i lf rol 1

ýhfifm pr4vem tacttotilil" — Odpo
é linek Ii-i-i l)annií k IIIÍ

A„júvaie Mimochodem podotýkí--

#_i I# cokoliv rnjMll aolcé dobrý
dík o "příznivosti" vl4dy zda

-- e n4m íe obyčejný dělník iirumy
"Wlnfk a obe hoiJnlk mysli Bobě idece

stranění jsdné 1 ifrjmýrh a hlav-

ních přičiň nynějšího aiavti vir (

ivélluje tlo jil IpAiohené tvell-čuj- e

lodpovédnoat vlády ta Jbo
trvání Cokoliv jiného lid m4

pr4c oóel4v4ii cd kongrMcj mAle

přede viim dojíaia poladovali iru-fon- f

i4konu odsouienýc li tříletou
zlověstnou ikofonoiti a to lak briy
Jikcnílu Jeho l4!upeové rnohou il

k tomu přikročili
Mylo mým úmyslem avotatl

kongree ku ivUllnimu iaffd4ní po-

čátkem t4řf abychom mohli náleli-t- é

nakročili kd pr4cl opravy celní

které! pravé i4Jmy temé patrni
poladujf kterou velká většina lida

jik vysvít4 1 hliov4ní al přeje a

oček4v4 k Jejfmul provedeni kal
dá sniha nynfjšl tempr4vy je
v4z4ua Však ae oprava celni ne-

ztratila ničeho ie avé přímé a trva-

lé důležitosti a musí v nejblilši bu-

doucností taměstn4viti pozornost
kongreau td4 e mně ie finanční

stav terně mil by ihned a přede
vším jiným být vtat v úvahu Va-

ším čestným tělesem

Odporoučím clňtklivé neodklad-

né zrušení ustanoveni t4kona při-

jatého 14 července !8!o nařizují-
cího koupi kovu stříbrného a takové
dálšl zákonité zakročeni které by
postavilo mimo pocbybrost a omyl
úmysl a možnost v!4dy plnili avé

peněžní závazky v penězích vše- -
(h že Harrisonova vl4da bvlanám přece
)řítnivěišf

V
VsEOBtCHl IZffAfÁ A OCKHJB !

potřeba a prospěšnost IJoheiuian
l Voice kt#rý plnou měrou plní úkol
J avftj Však tu a tam vykrtri n

ku proapérhu ilafit AI JJ I I'
ttnturh m bylo vyd4mi téthto

toklilnírli potik4ifk il atfíbro
obnosu vfM n 1 17 Ol II

do Ač faeihno toto atfíbro al tta

milou výřiiifiku e iienleiio a
bea iililku V ruiriHivfié irinolié I

poukánk M ne vydťié byly vy

pl n ěny tlatam To J# I nejlé

pf i výkazu din nhol meii I

kvílném lii a i čarveneern
I t i vydáno bylo lakových poik4
zrk na koupi ptříbra it 6 i milion))
do a toul1 dobou bylo takových
pouk4ick v úřalí pokladním vy-m-

Ano ( zlato i 49 milionu do
larft Hrněr nutné ib dováný t"til
vyi!4eení těchto pouk4ek tlitem
neušetřil i4lolni zlata l0 milionu
doíarfi drlenýtti ntranou za účelem

(plv ent jinýeh pouk4ek nebof a

íonJu tobolo bylo jil poulilo aí
lf" lni lion dolaru na spl n ění

vydínýth na koupi stříbra a

poprvé fxl utvoření fondu tohoto

bylo k němu sibnouti

Tak Jme umolnilí mízi-n- l tlala
a poskytli příležitosii jiným náro-dft-

kteří dovedou ťilio oi nit k

rozhojnění nvých zásob r
přílw-litoa- ti

této nelij b zanedbáno lo

vyavlt4 i velkého inriolnlví tlala
které vyzdvileno bylo z pokladny v

nedávných dobách a vyveleno k

upevnění finančního slívu zemí ji-

ných

Za rok končící dnem 'íO června

lfcít1 bylo vyvezeno zlata více než

přiveženo do terně za 7j milionu

dol Od I července l'to do 1

července 1 - í ubylo zlatí z poklad-
ny ta Wi milionu dolará kdežto

toutéž dobou přibylo v pokladně
stříbrné měny a stříbra za 147 mil

Jestli iiebudem stále vydávali vlád-

ní úpisy a prodávali je ta zlato

abychom lim ubývající zásobu té
hož doplňovali jest patrným Žu

účinek zákona nynějšího o koupi
stříbra povede k úplnému nahraže-n- í

měny tlaté měnou stříbrnou ve

vládni pokladně a musí vésli k pla-

cení povinností vládních znehodno-

ceným stříbrem Za těch okolno-

stí musilo by tlato zmizelí a vláda

nemohla by upustili od úmyslu
udržování slříbra a zlata na stejné
míře Kdybychom pak musili po-

užívat! měny velmi znehodnocené

dle měřítka obchodního světa ne-

mohli bychom pak více činili ná-

roky na místo mezi národy prytii

třídy aniž by mohla vláda splniti
Hvé povinnosti které jí byly ulože-

ny aby totiž opatřila lidu pro jeho

potřebu nejlepší měnu

Jestli má stříbro v naši měně a

ve rnčnfi světové vůbec vcspolným
mezinárodním působením zaujímali
místo větší jak mnozí příznivci
téhož dovozují jest patrným že

Spojené Státy nebudou v postavení

aby vynutily hí slyšení v zájmu to

ho pokud chceme pokračovali v

úsilí o dosažení toho účele samotni

Vědomí v kruzích obchodních me-

zi našim lidem že vláda nemůže

svou vftlí uhradili vnitřní hodnotu

aui udrželi špatnější měnu na rovni

měny lepší svou vlastní Hiiahou

Hpnsobila takový nedostatek d 5 věry

nyaké lila který o úpřínoti limu
rKoho KK lijlujr 1'ročř Inu proto
le j kamai t)IIan knihovny
kde n4ho'lou m4io j vilm4n Jent-l- i

"

iiak to není triviilnl námitka! Což

'''je řlovřka rozumniho kteří _ uníf r

ji iíek4vati ahj kalJó alovo £atopinu

Vzhledem k télo aílaiei lisdo

atačujft abychom fokll In oby
ohledné budouc nosti naších financí

jaoct hetpodat tfnýicil i fet ifif při

Činy pro ned ntit k dUtřry v úmy-l-

a mou vládních alíbo Jil to

amo n neduvérs panuje ať po

vtiU jtkkolivék jet odrolením

kleré nemělo by tinedb4vati ani

na Kdyby úlohou kter4

před r4ml b il bylo udrlenf jistého
!n4méjo fnoItvl stříbři na roven
zlitu molno In nií moluoat lak

učinili clili by se odhvlnouti a

měřili rnolno těl In vihle-le- k

našemu tievyrof nalelcimu virnstu
a proatředkúm mohlo by přízni-

vě roibodnoiiti však kdyl naáf

anihou jest udrl'ti rovnost an

rnnctlatvf stříbra trftaiá o tn mili-

onu kildoročné anil je jakého
ometeni zffutu toho sol v a lze tvr-

dit) Ie j t ii otázka jjíl roilu-štn- ř

nepodléhá pochyblioil

lid Spojených HiAtftj n4 pr4vo
milí tiat4b-tio'- i mě'iu a peníze kte-

ré uzn4váuy jou co takové v kal-d'-

trhu na além světě VI4di
nemá práva polkozovati lid finan-

čními eiperimenty které jsou v

odporu se směry a obyčeji jiných
civilisovariých státu aniž jtclovcdovati přemrštěnou a

nepřiměřenou důvěru v naši n4rod-n- í

silu a schopnost tak aby do ne-

bezpečí uváděna byla spolehlivost
petiět lidu Tato věc povýšena

jest nad politiku stran Ona pří-

mo týče se každého obchodu a kaž-

dého povolání a zasáhá do každé

domácnosti v zemi Zejména
clft-leži-

jedna stránka léto věci ne-

měla by se přehlíželi V dobách

jako nynější kdy tlo ípatné měny
ii á ohrožuje špekulant muže oče-

kávali hojné žně i neštěstí jiných

Kapitalista muže chrániti ae hro-

maděním peněz ba mfiže nalézali i

prospěch v kolíaání cen však děl-

ník námezdní který první poško-

zen jest znehodnocením měny a

poslední který má prospěchu t ná-

pravy její jest úplně bezbraným
Jeho výdělek závisí od podnikavo-st- i

důvěřujícího a spokojeného ka-

pitálu Jestli ten mu chybí jtjeho atav mimo zlepšení neboť ne-

může ani kořistiti z neštittí jiných
aniž hromadili práci Jeden i nej-vělšíc- h

státníku naši země mluvě

před více než rt lety kdy rozruše-

ni peněžní měny způsobilo obchod-

ní tíseň pravil:

"Člověk jemuž před všemi jiný-

mi záleží na zdravé měně peněžní
a který trpí zlověstnými zákony u

věcech peněžních jeat ten kdo do-

bývá si chleba avou denní prácí"
Tato slova jou pravdivá dnen

tak jako byla když pronesena a

měla by nám hluboce připomenou-t- i

že nevyplnění naíi pevinnosti
touto dobou musilo by svláštč po-

škodili ty naše krajany kteří pracu-

jí a kteří následkem jejich počtu
a stavu oprávněni jsou k nejbedli-

věji! péči své vlády
Jest nade všo dftlcžito aby tako-

vé úlevy jak kongres poskylnouti
muže v nynějším stavu poskytnul
ihned Pravidlo žo "dvakrát dá-

vá kdo rycltlo dá" jest přímo
Muže být pravda že ne-

snáze v nichž obchod země tone

pochází právě tak t obavy zla ja-

ko ze zla skutečného Mužem též

doufat že klidná rozvaha ovládne

a že ani kapitalista ani dělník ne-

podá so nerozumné panice a neobě-

tuje majetek neb jiné zájmy pod
vlivem přehnaných obav Však

přece každý den odkládáuí v od- -

1 'yMi jeho rnyttloiika ilincil palla
í ť'0 l'''y úrolnó a VHeobccnS ae u]a-- '

la? Veř-ujím-
e ta přiklad Dennici

i Vovovřku Co ta u2 naroiKÍvala te
l Símě ?obxlomynlnoiiti a mftže anad

PrruMfiit kr koniirrMi

l'oelv preal lenta které po
11 konyreau v úterý dne 4M

nf ř4lriďvn:
"Jelikož uliv ob ImhIu j l yti

Ivl4itn( a broiivé aitnn' I

ďitýkají
eí $ llalioljflu a n7tlii vlíio
lidtl fiaMio vldd Jefi annuicným
avolatí Rvl4tiil ntis tkuyth
lidii v konu'fefi ii tím blvUm

aby mou Irým a vliteíief kým pouli-
lim povififioitl i4kofod4rné jik4l
jim jediné ři4lejí nyfiřjifinu ibi

bylo uleveno a nebenpi-r- l hrozil í v

htidoucnoiti odvr4 eno

Naí neíratfi4 li na 'til tíen ne-ti- l

n4ledkem n r ř rn I i n ý fi

neb aUvu rmSicli priroi-nýd- i

idrojA anil Izepfilutl vinu
nehod4m jel říto vadí n4rrMlní-inf- l

trnutu a bUhobytu hojné
akliiné t% libné vyhlídky ni vý

honon výrobu i neobyčejné v4bi

výfh pMlelitott ki bezpečnému
uk'4d4nl a dtif7:nou bezpečno-l- (

tájmft olx liodriíc li vznikli ná-

hle finanční nedůvěra a obavy na

vSedi #trafi4di Celné penČžní

taxtavily platy ponévadl hoj-

né jinak avé jmnl nemohly oholi-
li mlíkem v hotovoat by vyhověly
poladavknrn p'eatratených vklada-

tel ft ť'"Uvy a jednotlivci tací
ku ří nepodlehli mtil drieli v zá-

loze hotovot kterou] by ta jiných
okolnoatf rádi půjčili a ti kdož ob-

chod vedou Jhoii překvapeni kdyl
hledávají že záruky které za

pnjčky nabízí a které až poNtid

byly dostatečnými e nyní nepřijí-

mají feny které považovány

byly za uitt41eiié mávají náhle

mylenýmt a ztráty a úpadky jeví
ae ve v foch odvčtvlch obchodu

Vířím že tyto vřci hlavní při-číit- ti

dlužno kongreaním zákonům

týkajícím e koupé a ražení ntříhra

vládou Tyto opatření vtčleny

jnou v zákon přijatý dne 1 4 čer-

vence 18!0 kterýž byl koncem

velké agitace o předmčtu tom a

kterýž Ue považovali za příměří
po dlouhém tápané mezi zaatunci

neobmetené ražby mříbra a ončmi

kteří jnou nak ončni ku koiiHerva-tiam- u

Nepochybné že mčíční

koupé 4) milionu uncí Hlříbra vlá-

dou povinni dle zákona toho byla

považována od Ičch kteří výrobou
Mtříbra ne tanaňí ta jitou záruku

zvýíení ceny jeho Výsledek byl
Vííak jinakým neboť hned po

nepalrném uloupnuli Hlř-

íbra kleré následovalo počala cena

klenati po přijeli onoho eákoua a

doHloupila nyní ncjnižAího Hlupnč
až posud známého Tenlo výsle-

dek vedl k obnoveným a usilovným
snahám ve toneru svobodného raže-

ní stříbra
Mezi tím nejen že hromadí se

zlo působení nynčjsího zákona ný-

brž i následky ku kterým jeho pro-vádé-

nevyhnutelné vésli musí

stávají ho patrnými všem kdož po-nčk-

pozornost svou včnovali vč-ce-

finančním Tento zákon usta-

novuje aby na zaplacení 4j mil

uncí Htříbrného kovu který sekre-

táři pokladny měsíčné koupili je
nařízeno vydány byly pokladní

noty které jsou splatnými na před-ložen- í

budí1 tlatem aneb stříbrem

dle přání sekretáře pokladny a že

tyto noty mohou znovu vydávány

býti Vsak zákon obsahuje též

prohlášení Žo jest ustáleným poli-

tickým arnérem Hpojených Stála
udržovali oba kovy na stejné cené

v dosavadním zákonitém poměru
aaeb v takovém poméru jaký zá-

konití ustanoven bade

Toto prohl4šnf tak omazujt

jcdn4iií aikretáře pokladny 2

používali moci mu svěřené

když by jadnáním takovým stojno-cenne- it

meti tlaUm a atříbrem

byla porušena Jest patrným kdy-

by sakretář odepřat vypl4ueti tyto

pokladní poukázky tlatem na

ž4 14nf že n4sledovalo by nevyhnu-
telné jejich tnehodnocenní kleiánt
v ceně co papíru vyměnitelných ta
stříbro pouze a tím by porušma
byla rovnocenont meti oběma kovy

obecně uznávaných vc všech civili-ovanýc- h

icmích

(Jrover Clevaland

Výkonná budova 7 srpna 1893

Prah ČerokzS

Z Wanhingtonu e sděluje: Fřípan-v- y

k otevřeni pruhu Cerokýzft Jitou

hkoro skončeny Sekretář lioke Smith
clnea obdržel telegram od jednatele

který rozděluje mezi rueiochy pozem-

ky jež jim byly ponechány na výběr
že týž bude a prací svou hotov do H

t m Jakmile tato práce bude hoto-

va vyd1 president prohlášení ihned a

sekretář Smith soudí že den otevření

bude určen mezi 1 a 15 zářím Náčel-

ník Uushyhead obdržel návěští aby si

vybral zemky ihned Gen Scholleld

zaslal 11 Isled ujícf zprávu gen Milles-ov- l:

"V očekávání prohlášení presi-

denta vykliďte Cherokee pruh Ihned a

vypnefte všechny osoby které nemají
tam práva až do té doby kdy za-

ujmutí pozemku bude oprávněno pre-

sidentem Mějte pohotově potřebnou
vojenskou moc k vypuzení všech ne

oprávněných osob z pruhu toho a udr
ženi téhož liduprázdným až do prohlá-

šeni presidenta Toto lze očekávat!
v několika dnech" — Na základě
tohoto nařízení poslány čtyry setniny
jízdy Fortl Keno a Supply a čtyry
z Fort Hiley do pruhu Cerokýzu

DO HOWELLS NEB

Pí OBUVNICKÝ KRÁM

otevřeli dna 90 {rvonoa

II IHNUER&K KARNÍK

a zásobili jej

hojným výběrem nejlepší obuvi

Jest lo jediný obuvnický krám v

Howells a každý maže být jist že

bude co nejlépe obsloužen

V hojnou přiteň doufají

10 3k) PINUKU & KARNÍK

NKJSTARSt A JiEJZKCSfcNEJSt

V NEHRASCE

ji11 IOrISŽAJL
VE FREMONT NEB

Polioll ocholai vavlkach přlpudara aondaloh
V ktarikolIvJk aaU tAta a v)aknikallvl aond

anab poradna V ]aktakollvk přlpadi Puť
aáolllaU praka aoadnl lajlttuja dobra vjaMky
Adran]U: t—

rremont Polr

Uihící ie nepadla vřtiíina na hUlu?

Írťnnice nevycli4r( anad výhradu
nýbrí považuj

i uojiNia ca ave poniani aoy etiriia

'NvobotlornyalnoHt tam kde talo oce
'DÍ-n- í jwnud ndocliáieia Nuž mřla

ty "uad Den nice přeptat vycliáeet
a'roto že nalexnernti mínta kdu ibol-lid- é

ljr ne jí aui nedotekli a buT
rukavicích aneb pomoct kleřtí

1

patrnň na ohniítí odn-Nl- i jun aby
V' od ní nenakazili? Též tak IJolie- -

toian Voice Ten nevych4xl jen pro
ku Čechy nýbrž též pro Američany

v ty a nc-n- nabývali irik'2itonu o
í í řcecb ccukých o pouíovati VSak

Y'en bl4hovec mohl by požadovat a
Q(?iek4vat aby Američané jeden pfeH
í Ifuhého padali jen aby hh Voicu
V pídili Jent li i ho každý komu

přijdo nevSím4 to neaml tún
odHtraiiti nýbrž to vídomf

r' finlvta že nčkteřl hí jej víímajt

f (
mí nám poHtaciti a nU nepokojili

yetinžem rázem odliti ho v popředí
t vho oHtatního neiufižem rázem do- -

pď víeobecnó pozornoHti a aympa- -

H krokem A ono to !řichál! V

Jinle % H firitria celnélio caMotÚHU
li - f

Ojtinion kter přináMÍ po

Íublio
a úvahy o razných předmé

! otázkách a rozSifen jo v kru

nejuvědomelejiích ctenářa a

{t čaHopÍHectvem vnbec otiitřn
htt článek s červencového Voicu
iohemia Iroland and Norway

nade-hfan- ý

'Uoheraia and Home Hule"
ť ?úy i tam dochází Voice a jeho
'mh povíimnutf kteréž doiiHta

bea úéinku Ten kdo by
n těkával že jak my promluvíme
rido hned celý avét naoínat níi
rť eb že jedním wlovem jedním

M-fsr- a

Ilohemian Voíce dotílíme 6p

(Ho pfevratu jodob& o človřku

ierý by dnen zaHadil jálro jablkové
[ if ltra by již chtřd míli atrom ovoce
Líoucí My tenrvé aejeme aímé a

ru ma rozum bude mm uno irpo- -

'j
onu vycaau a iiiuo uzrj

lTťi aŽ ityhi roky trpél jMern cho

3
' m umal dra Augunta Koeniga

fnl nbunké kapky a vydatný lék —
M C Iluefner Han řranoinoo Cal

h
vlatá fíla trvale tyWeaa -

l i liliím )4b nlTtlira 4'Ui)l Ctiroba
[i fianria ifláAlnl jKor-- l Dr lt Oook

IPi BoUl Aanti Cmetl Btf la

doma v stálost hodnoty měny žo

kapitál odpírá pomoci novým pod-

nikům kdežto zároveň miliony ho

ztahují ze tdrojn obchodních a prů-

myslových aby staly se nečinými a

neplodnými v rukou nedůvěřivých
držitelů Zahraniční kapitalisté

vždy opatrní nejen že odmítají ti

amerických úvěrních listu

nýbrž spěchají odbývati třeba ho

škodou těch jež mají

akiné
LíáPovjder:

Jediný ČlHtý prášek t vinného kamene ŽAdnil ammonnio a kamenec- -

Užíván v milionech domácnosti— 40 let v popředí


